48, item 28 do Regimento Interno, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N" 2, DE 1993 

Autoriza o Governo do Estado de Minas Gerais a contratar operação de crédito externo, 
com garantia da União, junto ao Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento 
- BIRD, no valor total equivalente a até US$145,000,000.00 (cento e quarenta e cinco milhões 
de dólares norte-americanos), destinada ao financiamento do Programa de Saneamento Ambien­
tal dos Ribeirões Arrudas e Onça na Região Metropolitana de Belo Horizonte - MG. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1' É autorizado o Governo do Estado de Minas Gerais, nos termos da Resolução n'' 96, 

de 1989 e da Resolução n' 36, de 1992, do Senado Federal, a contratar operação de crédito externo, 
com .garantia da União, junto ao Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, 
no valor total equivalente a até US$145,000,000.00 (cento e quarenta e cinco milhões de dólares norte-ame­
ricanos). 

Parágrafo único. A operação de crédito externo referida neste artigo destina-se ao financiamento 
do Programa de Saneamento Ambiental dos Ribeiroes Arrudas e Onça na Região Metropolitana de Belo 
Horizonte- MG. 

Art.

[...]

A revisão geral da remuneração dar-se-á mediante 
o aumento linear de 100% calculado sobre os vencimentos, 
soldos e demais retribuições vigentes em dezembro de 1992. 
Efetivada tal revisão serãO os valores remuneratórios acres­
cidos da quantia fixa de Cr$ 102.000,00 (cento e dois mil 
cruzeiros). a fim de que o valor do menor vencimento não 
seja inferior ao do salário mínimo, tal corno estatui, aliás, 
o § 2• do art. 39 da Constituição. 

4. Por outro lado, pfocederâ a Administração Púb1ica, 
até o próximo dia 28 de fevereiro de 1993, ao reposiciona~